
　４年生が、総合的な学習の時間に福祉について学んでいます。社会福祉協議会のみなさまをお招き
して、１回目は、「高齢者」を、２回目は「車いす」を体験しました。高齢者体験では、ゴーグルや
おもりをつけて、文字を書いたり、階段の上り下りをしたりしました。また、車いす体験では、進行
方向を変えたり、段差を乗り越えたり、降りたりしました。どちらの学習でも、当事者体験も介助者
体験を行いました。子どもたちは、体験を通して、相手の気持ちや立場を考えながら行動することの
大切さを学んでいます。

「ゆたかな心でたくましく生きる片上っ子を育てます」
令和7年9月29日令和７年度１０月号

備前市立片上小学校

福祉体験をしています　４年生

　早いもので、本年度の折り返しの１０月を迎えます。朝夕が過ごしやすくなり、少しずつですが、
秋の訪れを感じるようになりました。９月中は、熱中症対策として、サイクリングロード方面から通
う子どもたちの歩く距離を短くしようと、登校時に運動場の南東側の門扉を開放していました。朝の
気温が下がってきましたので、１０月から通常通りの通学路を歩いて、正門からの登校とします。通
学班で安全に気をつけ、登校させてください。自動車で来校される方は、引き続き安全確認、徐行運
転にご協力をお願いします。
　２学期が始まってからも、熱中症警戒アラートが発令される日が多く、外遊びが大好きな片上っ子
たちも我慢を強いられることが多かったです。しかし、ここ最近は、雨天の日を除いて、思う存分、
外で体を動かすことができるようになってきました。
　休み時間に、屋外に出てみると、中庭では、生活科や理科の学習に刺激されてでしょうか、虫採り
網をもって、昆虫採集をしている子どもたちがいます。話を聞いてみると、片上小学校では、ショウ
リョウバッタは、たくさん採れるけど、トノサマバッタは、数が少なく貴重なんだとか。外に出て、
体験をすることで、新たな気づきや発見がありますね。
　中庭から運動場に移動してみると、ブランコやシーソーなどの遊具での遊びを楽しむ子、サッカー
やドッジビーをして、しっかり体を動かす子など、思い思いの遊びに興じる子どもたちの姿が見られ
ます。同学年で遊ぶ子どもだけでなく、異学年の子どもたちが入り交じって遊ぶ姿が見られるのはう
れしいです。時間が過ぎるのも忘れて、夢中で遊ぶことも、子どもたちの成長にとても大事な経験だ
と思います。次第に寒い日も増えてくると思いますが、引き続き、外遊びをしっかりして、体をきた
え、友達とのつながりも大切にしてほしいと思っています。

片上小だより



１４：３０一斉下校

１４：３０一斉下校

15:45 15:45 15:45

14:55

15:45 15:45

14:30 14:30

15:45

15:20

14:30 15:20 15:20

4年生3年生2年生1年生

15:45

スクールカウンセラー来校日

陸上記録会予備日（６年要弁当）

読み聞かせ　陸上記録会（６年）

4

5

3

9

15:4514:55

５校時一斉下校

日

月

火

水

渋川海事研修（５年）

租税教室（６年）

土

日

月

8

15:45 15:45

15:45

14:55 15:45 15:45 15:45

あいさつ運動　クラブ

6

7

24

23

1

2

金

水

木

金

土

日

月

火

水

木

14:30 14:30 15:20 15:20 15:20 15:20

15:20

水

金

金

土

日

火

水

木

金

土

木

委員会

10

14:55

21

22

13

14

15

16

17

11

12

14:30 14:30

19

20 スクールカウンセラー来校日

スポーツの日

スクールソーシャルワーカー来校日

合同避難訓練　防災給食

27

26

就学時健康診断

14:30 15:20

14:55 14:55 15:45

14:55 14:55 14:55

18

14:30

30 木

14:55

31

14:30 15:20 15:20 15:20

14:55

29

渋川海事研修（５年）

火

参観日（３～５校時）　環境整備　学級懇談

スクールソーシャルワーカー来校日

月

28

25

下校予定時刻一覧

6年生5年生

15:20

15:45 15:45

14:30 14:30 14:30 15:20

14:55

15:20 15:20 15:20

14:55 15:45

14:55

14:55

15:45

15:45 15:45

15:45 15:45 15:45

14:55 15:45 15:45 15:45 15:45 15:45

14:55 14:55 14:55

　市内１０校の６年生が参加して開催される陸上記録会が近づいてき
ました。６年生は、陸上記録会に向けて、自分の記録の更新を目指し
てがんばっています。
　陸上記録会は、１０月７日（火）の予定ですが、当日、雨天等で記
録会が実施できなかった場合、予備日の９日（木）に延期して開催し
ます。７日、９日ともに６年生は、給食を止めていますので、どちら
の日も弁当の用意をお願いします。

　陸上記録会に向けて　６年生

14:55 15:45 15:45 15:45

14:55 14:55 15:45 15:45 15:45 15:45

15:45 15:45 15:45

14:55 15:45 15:45 15:45

14:30 14:30 14:30 14:30 14:45 14:30

15:45 15:45 15:45

１４：３０一斉下校

15:20 15:20 15:20 15:20

15:4514:55 15:45

14:30 14:30


