令和7年度 | 0月号 備前市立片上小学校

「ゆたかな心でたくましく生きる片上っ子を育てます」

令和7年9月29日



片上小だより



早いもので、本年度の折り返しの I O 月を迎えます。朝夕が過ごしやすくなり、少しずつですが、秋の訪れを感じるようになりました。 9 月中は、熱中症対策として、サイクリングロード方面から通う子どもたちの歩く距離を短くしようと、登校時に運動場の南東側の門扉を開放していました。朝の気温が下がってきましたので、 I O 月から通常通りの通学路を歩いて、正門からの登校とします。通学班で安全に気をつけ、登校させてください。自動車で来校される方は、引き続き安全確認、徐行運転にご協力をお願いします。

2学期が始まってからも、熱中症警戒アラートが発令される日が多く、外遊びが大好きな片上っ子たちも我慢を強いられることが多かったです。しかし、ここ最近は、雨天の日を除いて、思う存分、外で体を動かすことができるようになってきました。

休み時間に、屋外に出てみると、中庭では、生活科や理科の学習に刺激されてでしょうか、虫採り網をもって、昆虫採集をしている子どもたちがいます。話を聞いてみると、片上小学校では、ショウリョウバッタは、たくさん採れるけど、トノサマバッタは、数が少なく貴重なんだとか。外に出て、体験をすることで、新たな気づきや発見がありますね。

中庭から運動場に移動してみると、ブランコやシーソーなどの遊具での遊びを楽しむ子、サッカーやドッジビーをして、しっかり体を動かす子など、思い思いの遊びに興じる子どもたちの姿が見られます。同学年で遊ぶ子どもだけでなく、異学年の子どもたちが入り交じって遊ぶ姿が見られるのはうれしいです。時間が過ぎるのも忘れて、夢中で遊ぶことも、子どもたちの成長にとても大事な経験だと思います。次第に寒い日も増えてくると思いますが、引き続き、外遊びをしっかりして、体をきたえ、友達とのつながりも大切にしてほしいと思っています。







福祉体験をしています 4年生

4年生が、総合的な学習の時間に福祉について学んでいます。社会福祉協議会のみなさまをお招きして、 I 回目は、「高齢者」を、2回目は「車いす」を体験しました。高齢者体験では、ゴーグルやおもりをつけて、文字を書いたり、階段の上り下りをしたりしました。また、車いす体験では、進行方向を変えたり、段差を乗り越えたり、降りたりしました。どちらの学習でも、当事者体験も介助者体験を行いました。子どもたちは、体験を通して、相手の気持ちや立場を考えながら行動することの大切さを学んでいます。









下校予定時刻一覧

			l年生	2年生	3年生	4年生	5年生	6年生
I	水		14:30	14:30	15:20	15:20	15:20	15:20
2	木		14:55	14:55	15:45	15:45	15:45	15:45
3	金	委員会	14:30	14:30	14:30	14:30	15:20	15:20
4	H							
5	田							
6	月	スクールカウンセラー来校日	14:55	14:55	14:55	15:45	15:45	15:45
7	火	読み聞かせ 陸上記録会(6年)	14:55	15:45	15:45	15:45	15:45	14:55
8	米		14:30	14:30	15:20	15:20	15:20	15:20
9	长	陸上記録会予備日(6年要弁当)	14:55	14:55	15:45	15:45	15:45	15:45
10	金	あいさつ運動 クラブ	14:30	14:30	14:30	15:20	15:20	15:20
11	+							
12	日							
13	月	スポーツの日						
14	火	スクールソーシャルワーカー来校日	14:55	15:45	15:45	15:45	15:45	15:45
15	水	就学時健康診断	14:30	14:30	15:20	15:20	15:20	15:20
16	木	合同避難訓練 防災給食	14:55	14:55	15:45	15:45	15:45	15:45
17	金	5校時一斉下校	14:30一斉下校					
18	+							
19	日							
20	月	スクールカウンセラー来校日	14:55	14:55	14:55	15:45	15:45	15:45
21	火		14:55	15:45	15:45	15:45	15:45	15:45
22	水	租税教室(6年)	14:30	14:30	15:20	15:20	15:20	15:20
23	木	渋川海事研修(5年)	14:55	14:55	15:45	15:45		15:45
24	金	渋川海事研修(5年)	14:30	14:30	14:30	14:30	14:45	14:30
25	土							
26	田							
27	月	3	14:55	14:55	14:55	15:45	15:45	15:45
28	火	スクールソーシャルワーカー来校日	14:55	15:45	15:45	15:45	15:45	15:45
29	水	参観日(3~5校時) 環境整備 学級懇談	14:30一斉下校					
30	木		14:55	14:55	15:45	15:45	15:45	15:45
31	伷		14:30一斉下校					

陸上記録会に向けて 6年生

市内 I O校の 6 年生が参加して開催される陸上記録会が近づいてきました。 6 年生は、陸上記録会に向けて、自分の記録の更新を目指してがんばっています。

陸上記録会は、IO月7日(火)の予定ですが、当日、雨天等で記録会が実施できなかった場合、予備日の9日(木)に延期して開催します。 7日、9日ともに6年生は、給食を止めていますので、どちらの日も弁当の用意をお願いします。

